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ABSTRAKT
Diplomová práce se zabývá problematiku připravenosti Obce s rozšířenou působností Ústí

nad Orlicí na pandemie. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části jsou tři kapitoly zaměřeny na úvod do problematiky krizového řízení a pandemií.

V praktické části, která je rozdělena na čtyři kapitoly je analyzována připravenost na

pandemie dle Pandemického plánu České republiky. Ta je v další kapitole porovnávána se

skutečným dopadem pandemie onemocnění Covid-19 způsobovaného virem SARS COV-2.
Analýza je prováděna volenými metodami, které odhalují možná slabá a silná místa

připravenosti obce s rozšířenou působností na pandemie a hodnotí průběh pandemie
onemocnění Covid-19 v České republice a zvolené obci s rozšířenou působností. Součástí

analýzy jsou doporučení na zvýšení úrovně připravenosti obce s rozšířenou působností.

Závěrečná kapitola je zaměřena na výběr jedné konkrétní varianty, která by na zvýšení této

úrovně měla mít značný vliv. Součástí práce je diskuse nad dosaženými výsledky.

Klíčová slova: covid, koronavirus, obec, obyvatelstva, ochrana, pandemie, připravenost.

ABSTRACT
The thesis is focused on the preparedness of The Municipality Ústí nad Orlicí to deal with

Pandemics. The thesis is devided into 2 main parts. First part contains three chapters focused
on introduction of crisis management nad pandemics. Second part is devided into four
chapeters. This part contains analysis of preparedness of municipality provided by Pandemic
plan of the Czech republic. Next chapter compares an acual status based on Pandemic plan
of Czech republic with real impact of disease Covid–19, expanding by virus SARS
COV–2.
Analysis is provided by very carefully chosen metods, which show us strong and weak spots
in preparednes of municipality to deal with pandemic and rate going of pandemic in Czech
republic of chosen municipality. Part of this thesis are also recommendations how to
increase level preparedness of municipality to deal with pandemic. Last chapter is focused
on choice one specific variant of preparednes with guaranted effect. Part of thesis i salso
discussion about reached results.
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ÚVOD
Problematika připravenosti na pandemie se stala v dnešní době velice aktuálním tématem.

Od roku 2019 čelíme celosvětové pandemii onemocnění Covid-19 způsobované novým

typem koronaviru SARS COV-2. Co bylo příčinou vzniku této pandemie se vzhledem

k zemi, odkud se začala šířit, pravděpodobně s jistotou dlouho nedozvíme. Verzí o původu

tohoto onemocnění je několik, nejznámější jsou především konspirační, které odkazují na

Wuchanský institut virologie. Nemoc byla na samém začátku snadno zaměnitelná se

zápalem plic, nicméně zvýšená úmrtnost a následné zkoumání vedlo k objevení nového typu

koronaviru.
Ten se počátkem roku 2020 dostal také do Evropy a během několika týdnů se rozšířil po

celém světě. Jednalo se o velice nakažlivý typ viru, na jehož přítomnost musely všechny

vlády světa reagovat vyhlašováním různých opatření. Přístupy k řešení krize byly často

odlišné, místy až chaotické. Pandemie si vyžádala několik milionů mrtvých a poznamenala
ekonomický vývoj na celém světě. Vzhledem k tomu, že se stále nepodařilo dostat

onemocnění Covid-19 plně pod kontrolu, bude těžké pandemii hodnotit jako celek. Lze však

analyzovat a porovnat jednotlivé vlny, ve kterých pandemie přicházela.
Bude zajímavé sledovat porovnávání úspěšnosti boje s touto nemocí mezi jednotlivými státy

či kontinenty. Hledat příčiny, které vedly k zastavení šíření tohoto onemocnění, porovnat
vládní opatření jednotlivých zemí a jejich konkrétní efekt bude velmi obtížné. Vypracování
takovéto komplexní analýzy bude trvat několik let a následně bude udávat směr ochrany

obyvatelstva proti nebezpečným nemocem po několik dalších desítek let. Tato práce je
zaměřena na hodnocení malé obce s rozšířenou působností ve střední Evropě. Společně

s dalšími podobnými analýzami se však může jednat o podklad k vybudování komplexnější

analýzy pro potřeby kraje nebo k lepší připravenosti těch nejmenších obcí na tyto globální

problémy.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY
Kapitola poukazuje na vytyčení hlavního cíle, který je naplněn zpracováním jak teoretické,

tak praktické části diplomové práce. Následně jsou zde uvedeny a popsány jednotlivé

metody, které byly nápomocné k postupnému zpracování kvalifikační práce.
Cíl diplomové práce
Hlavním cílem práce je posouzení stavu připravenosti na pandemii velkého rozsahu v obci
s rozšířenou působností a následná komparace této připravenosti s dopadem pandemie
onemocnění Covid-19, jež povede ke zkvalitnění připravenosti na obdobné situace ve
vybrané obce s rozšířenou působností (dále jen „ORP“).
Dílčí cíle:

 Nalézt silné a slabé stránky ORP v připravenosti na pandemie.
 Porovnat připravenost ORP dle Pandemického plánu s dopadem skutečné pandemie,

(onemocnění Covid-19).
 Vytvořit seznam doporučení pro zvýšení připravenosti ORP na budoucí pandemie.
 Vybrat nejvýhodnější variantu vybudování skladiště

Omezující podmínky práce
Problematika krizové připravenosti obcí je řešena pouze pro krizové situace nevojenského

charakteru.
Analýzu obce s rozšířenou působností Ústí nad Orlicí bylo vhodné provádět kvůli dobré

znalosti regionu a snadné dostupnosti dat potřebných k vytvoření analýzy ORP.
Výzkumný problém
Praktická část je zaměřena na analýzu připravenosti ORP Ústí nad Orlicí na pandemii
pomocí předem vybraných analytických metod, které byly vybírány na základě konzultace

s vedoucím diplomové práce.
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Metody užité pro tvorbu analýzy
Pro tvorbu analýzy připravenosti obce s rozšířenou působností Ústí nad Orlicí na pandemie

dle Pandemického plánu České republiky byly použity následující metody:
 Swot analýzu,
 Polostrukturovaný rozhovor,
 Checklist,
 What if,
 Matice rizik,
 Vícekriteriální analýzu variant.

SWOT analýza
Metoda SWOT analýza je jednou ze základních analytických metod. Zkratka SWOT
je odvozena od anglických slov Strengths, Weaknesses, Opportunities a Threats (silné

stránky, slabé stránky, příležitosti, hrozby). Metoda vznikla v USA v 60. letech 20. století

a jejím průkopníkem byl Albert Humprey (1926-2005). Podstatou této metody
je identifikovat silné a slabé stránky uvnitř organizace, okolní hrozby a příležitosti. Cílem
je vytvoření strategie pro eliminaci slabých stránek za pomoci silných stránek a příležitostí

a vyhnout se hrozbám (BLODKYN, 2021).
Pro správné vytvoření SWOT analýzy je podstatné zaměřit se na důležité a klíčové faktory,

které obsahují fakta či měřitelné údaje, nikoli domněnky. Tyto faktory se pak rozepisují
do 4 kvadrantů, které se následně vyhodnotí. K vyhodnocení se použiívají metody S-O (jak
pomocí silných stránek využít příležitosti), W-O (jak pomocí příležitostí snížit nebo

odstranit slabé stránky), S-T (jak silné stránky využít k potlačení hrozeb) a W-T (jak snížit

hrozby ve vztahu ke slabým stránkám). V diplomové práci je využita jako úvodní zdroj

informací k situaci v ORP Ústí nad Orlicí (FOTR, VACÍK, SOUČEK, ŠPAČEK, HÁJEK,

2020).
Polostrukturovaný rozhovor
Pro získání co největšího množství informací byl osloven Ing. Josef Nykodým, který
je odborným referentem útvaru krizového řízení v Ústí nad Orlicí. Polostrukturovaný

rozhovor byl proveden 28. 4. 2021, sloužil jako základ pro vypracování analýzy stavu
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připravenosti ORP Ústí nad Orlicí podle pandemického plánu. Následné další rozhovory

byly zaměřeny k vyhodnocení analýzy připravenosti a přípravě projektu pro praktickou část

diplomové práce. Druhý rozhovor se uskutečnil 16. 2. 2022 a jeho tématem byla zejména

diskuze nad provedenou analýzou a získání informací potřebných pro zpracování hodnocení

třetí vlny pandemie. Poslední rozhovor se uskutečnil 8. 4. 2022, kde byly diskutovány

poslední detaily v souvislosti s přicházejícími uprchlíky z Ukrajiny a jejich vlivem na
pandemie nejen v ČR, ale v celé střední Evropě.
Checklist

[…]


prováděna až během samotné pandemie, a bylo velmi obtížné vypracovat ji nestranně,

jelikož v průběhu přípravy na psaní diplomové práce jsme již touto pandemií byli všichni

více či méně ovlivnění ať už na osobní nebo profesní úrovni.
Následné porovnání připravenosti před březnem 2020 se skutečným dopadem pandemie viru

SARS COV-2 je hlavním přínosem této práce. Samotná analýza připravenosti bez prověření

její skutečné úrovně v případě vypuknutí pandemie by byla zkreslující a při dodržení

veškerých nařízení by vždy vypadala dobře. Teprve skutečná pandemie nám ukázala silné
a slabé stránky v legislativě, krizové řízení, zdravotnictví nebo školství.
Připravenost ORP Ústí nad Orlicí na třetí vlnu pandemie není možné ohodnotit, vzhledem

k tomu, že mezi druhou a třetí vlnou pandemie neuběhly více než dva měsíce, jelikož třetí

vlna začínala již v průběhu druhé. Rozdíl byl pouze v převládající mutaci. Mezi třetí
a čtvrtou vlnou již byl odstup šesti měsíců, nicméně nebylo možné získat aktuální informace

připravenosti ORP na tuto vlnu z důvodu vytížení Ing. Josefa Nykodýma s ohledem na jeho
činnost při řešení uprchlické krize s válkou zasažené Ukrajiny.
Jak již bylo zmíněno, nejvíce dat však bylo získáno z průběhu prvních dvou vln pandemie

koronaviru a reakcí na ně. Během třetí vlny již zcela vymizela vlastní aktivita a docházelo

jen k opakování zažitých a fungujících stereotypů zažitých z počátku pandemie. Velký

přínos této analýzy spočívá v její využitelnosti pro útvar krizového řízení ORP Ústí nad

Orlicí, jelikož jak Ing. Josef Nykodým sám během rozhovorů přiznal, nemá během

současných vypjatých dní, i vzhledem k výši svého úvazku, dostatek času a sám by jí

pravděpodobně také připravoval. Výstup diplomové práce v podobě zřízení skladiště však

rozporuje, ač přiznává, že ORP by skladiště potřebovala a na jeho přípravě se pracuje.
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ZÁVĚR
V diplomové práci byla řešena připravenost obce s rozšířenou působností Ústí nad Orlicí na

pandemie dle Pandemického plánu z roku 2011. Tato připravenost byla hodnocena na
základě všeobecně dohledatelných informací a polostrukturovaného rozhovoru, který sloužil

jako podklad k provedení samotné analýzy a splnění hlavního cíle diplomové práce.

Připravenost ORP Ústí nad Orlicí na pandemie dle Pandemického plánu České republiky
byla na vysoké úrovni a dle výsledků analýzy mohla být obec ohrožena tímto typem
mimořádné události prakticky pouze v případě selhání lidského faktoru.
Součástí této analýzy bylo vyhledání silných a slabých stránek ORP Ústí nad Orlicí, od

kterých se pak odvíjely další použité analytické metody. Tento dílčí cíl byl naplněn v samém

úvodu analýzy ORP díky využití SWOT analýzy. Následně byly použity další složitější
a podrobnější metody pro prohloubení vstupní analýzy připravenosti ORP na pandemie dle

Pandemického plánu.
Vzhledem k aktuálně probíhající pandemii onemocnění Covid-19 se nabízelo porovnat

zjištěnou úroveň připravenosti se současnou situací. Největší vypovídající hodnotu pro
analýzu mělo porovnání připravenosti dle Pandemického plánu s dopadem první a druhé
vlny koronaviru. V první vlně zejména z důvodu reakce na novou situaci, která v novodobé

historii lidstva nemá obdoby, v druhé vlně pak z důvodu porovnání reakce na již známou

hrozbu, která dosud svůj potenciál pouze naznačovala. Z analýzy těchto vln vzniká nejvíce

poznatků, které je třeba dále zkoumat a zapracovat do pandemické připravenosti, zejména

proto, že během třetí a čtvrté vlny pandemie Covid-19 docházelo k opakování vzorců

chování a reakcí, které se osvědčily na začátku pandemie. Na tom nezměnilo nic ani nové

politické vedení země, které v mnohém kopírovalo chování předchozí vlády.
Na základě analýzy byl následně vytvořen seznam doporučení, který by mohl vést k zvýšení

připravenosti ORP Ústí nad Orlicí na pandemie. Seznam je rozdělen na doporučení

aplikovatelná okamžitě a na doporučení aplikovatelná v budoucnu. Z těchto doporučení byla

následně pomocí vícekriteriálního hodnocení variant určena a popsána matematicky nejlepší

varianta.
Z výsledků práce je zcela zřejmé, že připravenost ORP Ústí nad Orlicí byla na vysoké

úrovni, nicméně teprve skutečný dopad pandemie onemocnění Covid-19 plně odhalil

všechny silné a slabé stránky. Vzhledem k velikosti se jednalo o pandemii, na kterou
Pandemický plán České republiky nebyl vůbec připraven a stejně tak s ní úplně nepočítala
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současná legislativa. I proto byly v průběhu pandemie přijaty legislativní změny a celková

aktualizace krizových zákonů bude jistě následovat po důsledném zhodnocení dopadu

pandemie.
Obec by sice mohla svou připravenost zvýšit, nebo na ní pracovat v samém začátku

pandemie, než se koronavirus dostal do Evropy, nicméně ve vedení obce nebyl zdravotnický

pracovník, který by s přípravou na tak velkou pandemii obci pomohl. Tomu se mohlo

částečně předejít, pokud by na Útvaru ochrany obyvatelstva nebyl zaměstnán jen jeden

pracovník. Obci rozhodně doporučujeme provedení vlastní analýzy dopadu pandemie pro
porovnání s námi provedenou analýzou. Případně porovnání mezi jinými ORP i napříč

Republikou.
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