HODNOCENÍ OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce Bc. Vojtěch Rybka
Studijní program Bezpečnost společnosti
Specializace Ochrana obyvatelstva
Forma studia kombinovaná
Akademický rok 2021/2022
Téma práce Připravenost obce s rozšířenou působností Ústí nad Orlicí na pandemii
Autor posudku Ing. Bc. Eva Lukášková, Ph.D.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení
1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A
2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B
3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A
4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A
5 Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní a kvantitativní parametry práce 0,08 A
6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A
7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A
8 Jazyková úroveň práce 0,05 B
9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 A
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,10)

Předkládaná diplomová práce splňuje nároky na práci daného typu. Je možné vyzdvihnout analyticko-empirickou část práce, kde byly zvoleny vhodné metody pro posouzení připravenosti obce na pandemii. Drobná výtka směřuje k občasným proviněním proti gramatice mateřského jazyka. Celkově dle mého názoru student prokázal schopnost využití metod pro řešení konkrétního problému a schopnost navrhnout jeho řešení.

Otázky k obhajobě:

1. Nemám otázky.

V Uherském Hradišti dne 16.05.2022

Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-...